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当年度 前年度 増減

普通預金 67,667,240 68,685,123 △ 1,017,883

67,667,240 68,685,123 △ 1,017,883

定期預金 1,000,000 1,000,000 0

1,000,000 1,000,000 0

普通預金（一般正味財産） 20,646 18,533 2,113

基金積立資産（指定正味財産） 1,974,492,004 1,733,007,766 241,484,238

基金積立資産（一般正味財産） 194,930,630 194,031,472 899,158

長期貸付金（指定正味財産） 11,450,034,744 11,755,603,012 △ 305,568,268

13,619,478,024 13,682,660,783 △ 63,182,759

什器備品 142,281 159,764 △ 17,483

電話加入権 224,000 224,000 0

366,281 383,764 △ 17,483

13,620,844,305 13,684,044,547 △ 63,200,242

13,688,511,545 13,752,729,670 △ 64,218,125

未払金 521,862 658,745 △ 136,883

預り金 93,586 90,798 2,788

615,448 749,543 △ 134,095

0 0 0

615,448 749,543 △ 134,095

交付金 13,424,526,748 13,488,610,778 △ 64,084,030

寄付金 1,000,000 1,000,000 0

13,425,526,748 13,489,610,778 △ 64,084,030

(1,000,000) (1,000,000) 0

(13,424,526,748) (13,488,610,778) △ 64,084,030

262,369,349 262,369,349 0

(194,951,276) (194,050,005) 901,271

13,687,896,097 13,751,980,127 △ 64,084,030

13,688,511,545 13,752,729,670 △ 64,218,125

貸 借 対 照 表
平成31年3月31日現在

１　流動資産

（単位：円）

Ⅰ　資産の部

科目

１　流動負債

(1) 現金預金

　流動資産　合計

２　固定資産

(1) 基本財産

　基本財産　合計

(2) 特定資産

　特定資産　合計

(3) その他固定資産

　その他固定資産　合計

　固定資産　合計

　資産の部　合計

（うち特定資産への充当額）

（うち基本財産への充当額）

Ⅱ　負債の部

１　指定正味財産

Ⅲ　正味財産の部

　負債の部合計

　固定負債　合計

２　固定負債

　流動負債　合計

　負債の部及び正味財産の部　合計

　正味財産の部　合計

　一般正味財産　合計

２　一般正味財産

　指定正味財産　合計

（うち特定資産への充当額）
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公益目的事業会計 法人会計 内部取引消去 合計

普通預金 55,579,643 12,087,597 67,667,240 

55,579,643 12,087,597 67,667,240 

定期預金 0 1,000,000 1,000,000 

0 1,000,000 1,000,000 

普通預金（一般正味財産） 20,646 0 20,646 

基金積立資産（指定正味財産） 1,974,492,004 0 1,974,492,004 

基金積立資産（一般正味財産） 194,930,630 0 194,930,630 

長期貸付金（指定正味財産） 11,450,034,744 0 11,450,034,744 

13,619,478,024 0 13,619,478,024 

什器備品 0 142,281 142,281 

電話加入権 0 224,000 224,000 

0 366,281 366,281 

13,619,478,024 1,366,281 13,620,844,305 

13,675,057,667 13,453,878 13,688,511,545 

未払金 0 521,862 521,862 

預り金 0 93,586 93,586 

0 615,448 615,448 

0 0 0 

0 615,448 615,448 

交付金 13,424,526,748 0 13,424,526,748 

寄付金 0 1,000,000 1,000,000 

13,424,526,748 1,000,000 13,425,526,748 

(0) (1,000,000) (1,000,000)

(13,424,526,748) (0) (13,424,526,748)

250,530,919 11,838,430 262,369,349 

250,530,919 11,838,430 262,369,349 

(194,951,276) (0) (194,951,276)

13,675,057,667 12,838,430 13,687,896,097 

13,675,057,667 13,453,878 13,688,511,545 

平成31年3月31日現在

貸 借 対 照 表 内 訳 表

(2) 特定資産

（単位：円）

Ⅰ　資産の部

１　流動資産

科目

(1) 現金預金

　流動資産　合計

２　固定資産

(1) 基本財産

　基本財産　合計

Ⅲ　正味財産の部

　特定資産　合計

(3) その他固定資産

　その他固定資産　合計

　固定資産　合計

　資産の部　合計

Ⅱ　負債の部

１　流動負債

　流動負債　合計

２　固定負債

　固定負債　合計

　負債の部合計

（うち特定資産への充当額）

　正味財産の部　合計

　負債の部及び正味財産の部　合計

１　指定正味財産

　指定正味財産　合計

（うち基本財産への充当額）

（うち特定資産への充当額）

２　一般正味財産

　一般正味財産　合計
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当年度 前年度 増減

99 99 0

基本財産受取利息 99 99 0

7,646,877 412,221 7,234,656

特定資産受取利息 7,646,877 412,221 7,234,656

61,104,201 72,457,796 △ 11,353,595

貸付金受取利息 61,104,201 72,457,796 △ 11,353,595

635,580,197 592,680,686 42,899,511

受取ハロウィンジャンボ宝くじ交付金 206,216,113 161,104,067 45,112,046

受取全国協会等助成金 950,000 950,000 0

受取サマージャンボ宝くじ交付金等振替額 428,414,084 430,626,619 △ 2,212,535

1,000,000 1,000,000 0

受取負担金 1,000,000 1,000,000 0

560 770 △ 210

受取利息 560 770 △ 210

雑収益 0 0 0

705,331,934 666,551,572 38,780,362

職員給与 11,450,185 10,896,580 553,605

法定福利費 1,929,017 1,673,976 255,041

福利厚生費 35,337 14,210 21,127

研修事業費 54,974,849 51,761,995 3,212,854

調査研究費 422,820 500,872 △ 78,052

消耗品費 744,026 817,455 △ 73,429

光熱水費 56,859 54,617 2,242

広報活動費 9,514,379 8,987,557 526,822

通信運搬費 550,011 444,447 105,564

賃借料 262,719 262,719 0

市町村振興助成金（サマー） 294,833,000 366,212,000 △ 71,379,000

市町村振興交付金（ハロウィン） 206,214,000 161,104,000 45,110,000

その他助成金 72,490,000 8,090,000 64,400,000

負担金（人件費） 4,000,000 4,000,000 0

支払利息 0 0 0

災害見舞金 0 0 0

減価償却費 17,483 17,483 0

657,494,685 614,837,911 42,656,774

正 味 財 産 増 減 計 算 書
（平成30年4月1日から平成31年3月31日まで）

（単位：円）

事業費

（2）経常費用

事業費　計

科目

　経常収益　計

雑収益

受取負担金

受取補助金等

事業収益

特定資産運用益

基本財産運用益

（1）経常収益

１　経常増減の部

Ⅰ　一般正味財産増減の部
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当年度 前年度 増減

（単位：円）

科目

役員報酬 300,000 300,000 0

職員給与 4,907,222 4,669,962 237,260

法定福利費 826,722 717,417 109,305

福利厚生費 15,144 6,090 9,054

旅費交通費 875,249 717,563 157,686

消耗品費 318,868 350,337 △ 31,469

印刷製本費 205,200 236,520 △ 31,320

光熱水費 24,367 23,406 961

通信運搬費 235,718 190,477 45,241

委託料 529,200 529,200 0

共益費 2,683,202 2,679,701 3,501

会議費 149,726 176,496 △ 26,770

賃借料 112,593 112,593 0

什器備品費 0 0 0

全国協会納付金 36,433,004 40,692,133 △ 4,259,129

負担金 68,040 68,040 0

租税公課 26,000 28,450 △ 2,450

雑費 126,994 215,276 △ 88,282

47,837,249 51,713,661 △ 4,021,012

705,331,934 666,551,572 38,780,362

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

262,369,349 262,369,349 0

262,369,349 262,369,349 0

364,330,054 406,921,347 △ 42,591,293

一般正味財産への振替額 △ 428,414,084 △ 430,626,619 2,212,535

市町村振興助成金 △ 294,833,000 △ 366,212,000 71,379,000

全国協会納付金 △ 36,433,004 △ 40,692,133 4,259,129

公益事業費充当額 △ 97,148,080 △ 23,722,486 △ 73,425,594

△ 64,084,030 △ 23,705,272 △ 40,378,758

13,489,610,778 13,513,316,050 △ 23,705,272

13,425,526,748 13,489,610,778 △ 64,084,030

13,687,896,097 13,751,980,127 △ 64,084,030

　指定正味財産期末残高

　指定正味財産期首残高

Ⅲ　正味財産期末残高

　一般正味財産期末残高

　一般正味財産期首残高

　当期一般正味財産増減額

　当期指定正味財産増減額

受取サマージャンボ宝くじ交付金

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　当期経常外増減額

　　基本財産評価損益等

　評価損益等調整前当期経常増減額

　経常費用　計

管理費　計

管理費

２　経常外増減の部

　当期経常増減額

　評価損益等　計

　　特定資産評価損益等
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公益目的事業会計
市町村振興支援事業 法人会計 内部取引消去 合計

0 99 99

基本財産受取利息 0 99 99

7,646,877 0 7,646,877

特定資産受取利息 7,646,877 0 7,646,877

50,700,615 10,403,586 61,104,201

貸付金受取利息 50,700,615 10,403,586 61,104,201

599,147,193 36,433,004 635,580,197

受取ハロウィンジャンボ宝くじ交付金 206,216,113 0 206,216,113

受取全国協会等助成金 950,000 0 950,000

受取サマージャンボ宝くじ交付金等振替額 391,981,080 36,433,004 428,414,084

0 1,000,000 1,000,000

受取負担金 0 1,000,000 1,000,000

0 560 560

受取利息 0 560 560

雑収益 0 0 0

657,494,685 47,837,249 705,331,934

職員給与 11,450,185 11,450,185

法定福利費 1,929,017 1,929,017

福利厚生費 35,337 35,337

研修事業費 54,974,849 54,974,849

調査研究費 422,820 422,820

消耗品費 744,026 744,026

光熱水費 56,859 56,859

広報活動費 9,514,379 9,514,379

通信運搬費 550,011 550,011

賃借料 262,719 262,719

市町村振興助成金（サマー） 294,833,000 294,833,000

市町村振興交付金（ハロウィン） 206,214,000 206,214,000

その他助成金 72,490,000 72,490,000

負担金（人件費） 4,000,000 4,000,000

支払利息 0 0

災害見舞金 0 0

減価償却費 17,483 17,483

657,494,685 0 657,494,685

（1）経常収益

基本財産運用益

特定資産運用益

事業収益

受取補助金等

受取負担金

雑収益

　経常収益　計

（2）経常費用

事業費

事業費　計

正 味 財 産 増 減 計 算 書 内 訳 表
（平成30年4月1日から平成31年3月31日まで）

（単位：円）

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１　経常増減の部

科目
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公益目的事業会計
市町村振興支援事業 法人会計 内部取引消去 合計

（単位：円）

科目

役員報酬 300,000 300,000

職員給与 4,907,222 4,907,222

法定福利費 826,722 826,722

福利厚生費 15,144 15,144

旅費交通費 875,249 875,249

消耗品費 318,868 318,868

印刷製本費 205,200 205,200

光熱水費 24,367 24,367

通信運搬費 235,718 235,718

委託料 529,200 529,200

共益費 2,683,202 2,683,202

会議費 149,726 149,726

賃借料 112,593 112,593

什器備品費 0 0

全国協会納付金 36,433,004 36,433,004

負担金 68,040 68,040

租税公課 26,000 26,000

雑費 126,994 126,994

0 47,837,249 47,837,249

657,494,685 47,837,249 705,331,934

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

250,530,919 11,838,430 262,369,349

250,530,919 11,838,430 262,369,349

327,897,050 36,433,004 364,330,054

△ 391,981,080 △ 36,433,004 △ 428,414,084

市町村振興助成金 △ 294,833,000 0 △ 294,833,000

全国協会納付金 0 △ 36,433,004 △ 36,433,004

公益事業費充当額 △ 97,148,080 0 △ 97,148,080

△ 64,084,030 0 △ 64,084,030

13,488,610,778 1,000,000 13,489,610,778

13,424,526,748 1,000,000 13,425,526,748

13,675,057,667 12,838,430 13,687,896,097Ⅲ　正味財産期末残高

　当期経常外増減額

　当期一般正味財産増減額

　一般正味財産期首残高

　一般正味財産期末残高

Ⅱ　指定正味財産増減の部

受取サマージャンボ宝くじ交付金

一般正味財産への振替額

　当期指定正味財産増減額

　指定正味財産期首残高

　指定正味財産期末残高

管理費　計

　経常費用　計

　評価損益等調整前当期経常増減額

　　基本財産評価損益等

　　特定資産評価損益等

　評価損益等　計

　当期経常増減額

２　経常外増減の部

管理費
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前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

1,000,000 0 0 1,000,000

1,000,000 0 0 1,000,000

18,533 206,216,113 206,214,000 20,646

1,733,007,766 1,996,550,242 1,755,066,004 1,974,492,004

194,031,472 208,751,078 207,851,920 194,930,630

11,755,603,012 1,283,800,000 1,589,368,268 11,450,034,744

13,682,660,783 3,695,317,433 3,758,500,192 13,619,478,024

13,683,660,783 3,695,317,433 3,758,500,192 13,620,478,024

当期末残高
（うち指定正味財産
からの充当額）

（うち一般正味財産
からの充当額）

（うち負債に対応す
る額）

1,000,000 (1,000,000) - -

1,000,000 (1,000,000) - -

20,646 - (20,646) -

1,974,492,004 (1,974,492,004) - -

194,930,630 - (194,930,630) -

11,450,034,744 (11,450,034,744) - -

13,619,478,024 (13,424,526,748) (194,951,276) (0)

13,620,478,024 (13,425,526,748) (194,951,276) (0)

 基金積立資産（一般正味財産）

 長期貸付金（指定正味財産）

小計

合計

定額法

（3）消費税等の会計処理

税込み処理

２　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(4) 有価証券の評価基準及び評価方法

購入時の取得価額によっている。

財務諸表に対する注記

（1）採用する会計基準

１　重要な会計方針

当法人は、「公益法人会計基準」（内閣府　平成20年4月11日公表）を適用している。

（2）固定資産の減価償却の方法

３　基本財産及び特定資産の財源等の内訳

科目

基本財産

 定期預金

小計

特定資産

 普通預金（一般正味財産）

 基金積立資産（指定正味財産）

　基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）

（単位：円）

 長期貸付金（指定正味財産）

科目

基本財産

 定期預金

小計

特定資産

小計

合計

 普通預金（一般正味財産）

 基金積立資産（指定正味財産）

 基金積立資産（一般正味財産）

7



取得価額 減価償却累計額 当期末残高

388,500 246,219 142,281

388,500 246,219 142,281

帳簿価格 時価 評価損益

199,892,191 202,640,000 2,747,809

199,981,457 202,400,000 2,418,543

299,992,010 317,790,000 17,797,990

300,000,000 309,039,000 9,039,000

100,000,000 102,890,000 2,890,000

300,000,000 302,340,000 2,340,000

100,000,000 105,146,800 5,146,800

100,000,000 105,265,500 5,265,500

1,599,865,658 1,647,511,300 47,645,642

補助金等の名称 交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高
貸借対照表上
の記載区分

補助金等

サマージャンボ宝くじ交付金 岩手県 13,488,610,778 364,330,054 428,414,084 13,424,526,748 指定正味財産

ハロウィンジャンボ宝くじ交付金 岩手県 18,533 206,216,113 206,214,000 20,646 一般正味財産

　全国協会等助成金

(財)全国市
町村振興協
会 0 950,000 950,000 0 -

負担金

　負担金（人件費）
岩手県市長
会 0 1,000,000 1,000,000 0 -

13,488,629,311 572,496,167 636,578,084 13,424,547,394

５　満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価格、時価及び評価損益

第233回住宅金融支援機構（20年）
（大和証券）

６　補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

　補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

合計

（単位：円）

　満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価格、時価及び評価損益は、次のとおりである。

合計

種類及び銘柄

高知県平成29年度第１回公募公債（10
年）（大和証券）

151回福岡北九州高速道路県債（20
年）（みずほ証券）

195回日本高速道路保有・債務返済機
構（30年）（みずほ証券）

（単位：円）

第233回住宅金融支援機構（20年）
（三菱ＵＦＪモルガン・スタンレー証
券）

４　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

神奈川県第232回公募公債（10年）
（みずほ証券）

30年第６回地方公共団体金融機構（30
年）（野村證券）

埼玉県第９回公募公債（30年）（野村
證券）

合計

 耐火金庫

（単位：円）

　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

科目

什器備品
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金額

294,833,000

36,433,004

97,148,080

428,414,084

研修事業費 調査研究費 その他助成金

248,178

50,747,469 72,490,000

190,860

280,800 396,900

2,171,119 25,920

1,296,000

40,423

54,974,849 422,820 72,490,000

54,974,849 422,820 72,490,000 127,887,669

賃借料

合計

科目

雑費

助成費

旅費交通費

印刷製本費

委託料

負担金

（単位：円）

 事業費充当による振替額

７　指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

　指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。
（単位：円）

合計

 全国協会納付金計上による振替額

経常収益への振替額

８　事業費に関する注記

　事業費に関する内訳は、次のとおりである。

会議費

 市町村振興助成金(サマー)

内訳
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１　基本財産及び特定資産の明細

　財務諸表に対する注記で記載しているので、内容の記載を省略する。

２　引当金の明細

　該当なし。

附 属 明 細 書
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場所・物量等 使用目的等 金額
（流動資産）

現金預金 普通預金 普通預金 運転資金として使用している。 67,667,240

　岩手銀行盛岡市役所出張所

（流動資産合計） 67,667,240

（固定資産）

基本財産 定期預金 定期預金 1,000,000

　岩手銀行盛岡市役所出張所

特定資産 13,619,478,024

普通預金（一般正味財産） 普通預金 20,646

（ハロウィンジャンボ宝くじ残額分）

岩手銀行盛岡市役所出張所

基金積立資産（指定正味財産）普通預金
　岩手銀行盛岡市役所出張所 374,626,346

投資有価証券

　大和証券㈱ 299,892,191

　みずほ証券㈱ 799,973,467

　野村證券㈱ 200,000,000
　三菱ＵＦＪモルガンスタン
レー証券㈱ 300,000,000

基金積立資産（一般正味財産）普通預金
　岩手銀行盛岡市役所出張所 194,930,630

長期貸付金（指定正味財産） 盛岡市ほか32市町村に貸し付け 11,450,034,744

366,281

什器備品 耐火金庫等一式 法人運営に供する備品として使用。 142,281

電話加入権 法人運営に供する電話等に使用。 224,000

（固定資産合計） 13,620,844,305

資産合計 13,688,511,545
（流動負債）

未払金 521,862
時間外勤務手当3月分 職員給与に関する未払い分 137,186
臨時職員給与3月分 職員給与に関する未払い分 149,800
事務局職員健康保険料等2・3月分 法定福利費に関する未払い分 191,206
勤労者福祉サービスセンター会費4月分 福利厚生費に関する未払い分 1,400
ビジネスWEB基本手数料等3月分 通信運搬費に関する未払い分 29,484
インターネット等利用料2・3月分 通信運搬費に関する未払い分 6,026
電気料3月分 水道光熱費に関する未払い分 6,760

預り金 法定福利費に関する預り分 93,586

（流動負債合計） 615,448

（固定負債合計） 0

負債合計 615,448

正味財産 13,687,896,097

019-654-4447：協会ファクス回線
019-623-1281：事務局長直通電話
019-654-7577：使用休止中

その他
固定資産

貸借対照表科目

財 産 目 録
（平成31年3月31日現在）

（単位：円）

運用益を管理費に使用している。

事業費及び管理費に充てるための
資産である。

次年度の市町村振興交付金に充て
るための資産である。

サマージャンボ交付金を財源とし
て、資金貸付事業に充てるための
資産である。公益目的保有財産で
ある。

サマージャンボ交付金を財源とし
て、資金貸付事業に充てるための
資産である。公益目的保有財産で
ある。

11



12


	★表紙のみ 決算報告書
	H30財務諸表_⑤（目次＋財務諸表＋監査報告書）
	★目次 決算報告書
	H30財務諸表_⑤（目次なし）
	H30財務諸表_⑤（目次なし）
	H30財務諸表_⑤（目次、監査報告書なし）
	新貸借対照表
	新貸借対照表内訳表
	正味財産増減計算書
	正味財産増減計算書内訳表
	財務諸表に対する注記
	附属明細書
	財産目録


	監査報告書（2019.5.8）


	空白ページ



